Psal. 63.
Matt. 16.

Aperite portas & ingrediatur gens iusta, custodiens veritatem. Verba sunt Dei angelos alloquentis, vel ipsos Apostolos, vt portas ecclesiæ militantis aperiant, quo gens sancta ecclesiam ipsam introeat, quæ custodiat veritatem: Vbi aspicias non satis esse veritatē colere & custodire, sed oportet Christianos iustos esse: non satis esse fidem habere, sed necesse esse secundum eam operari. Ea namque fides apud Deum valet, quæ vt ait Apostolus, per charitatem operatur. Fides namque sine operibus, vt inquit Iacobus Apostolus, mortua est. Et ex operibus iustificatur homo, & nõ ex fide tantum, vt ipse Apostolus testatur. Præterea veritas iuxta morem diuinarum literarum ad mores, & ad ipsa rectè facta etiam pertinet. Scriptum est enim 4. libro Regum: Memento quomodo ambulauerim coram te in veritate. Ambulare in veritate iuxta idioma Hebrææ linguæ, est rationē vitæ ad veritatem doctrinæ sanctæ dirigere. Vnde verba illa, quæ erant in rationali sacerdotis, doctrina & veritas significabant, in præfule debere esse doctrinam, & ad eam, vitam, & mores dirigere.

Galat. 3.

Iacob. 3.

4. Reg. 20.

Exod. 28.

2. Cor. 5.
Ioan. 14.

Veni error abiit, seruabis pacem, pacem. Verba sunt fidelium, qui relictis idolis, & recepto euangelio, has voces emitunt. Vetera enim transierunt, vt ait D. Paulus in secunda epistola ad Corinth. ecce facta sunt omnia noua. Et tu Domine seruabis nobis pacem, de qua dixisti Pacem relinquo vobis, quia in te sperauimus. Aduerte bis nominatam esse hoc in loco à propheta pacem, & bis simili modo à Christo apud Ioannem dicente: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis,

vobis, vt intelligas esse pacem gratiæ in hac vita, & pacem gloriæ in altera, vel vtraque refertur ad pacem gratiæ, quæ in hac vita possidetur, quæ ideo dicitur pax pax, quia hæc euāgelica pax, est vera pax. Pax enim, quæ datur à mundo, quæ in bonis externis consistit, non est vera nec solida. Fieri enim potest, vt sceleratus & impius pace externa huius mūdi gaudeat. At hæc non est vera pax. Ait enim Esaias alto in loco: *Intra 48.*
 Non est pax impiis. Cōtrā verò pius ac iustus homo in medio externarū persecutionum in pace cōsistit, iuxta id quod ait apud Ioannem ipsa veritas: Hæc locutus sum vobis, vt *Ioan. 16.*
 in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis, &c. Vbi vides iustos & pios inter labores & calamitates in pace quiescere, animiq; tranquillitatem non amittere. Poteris hæc de re ea videre, quæ secundo capite annotauimus.

Speratis in Domino.] Verba sunt prophetæ sermonem cum sanctis conferentis, qui in Deo spem semper collocarūt. Appellat autem Dominum fortē, quod superbos & elatos opprimat, & ita abiiciat vt pedibus pauperum conculcentur. Solet enim Deus aliquando superbos & potentes ex alto dīgnitatis gradu ita deicere, vt nullum penitus maneat pristini honoris vestigiū. Et quamuis superbus magnas opes, potentiam & honorem in vita possideat, in morte tamen omnia amittit, & ipse in terra sepultus pedibus conculcatur. Vt enim nubes magna exhalationibus intus plena totum cœlū cooperit, & mundum horrore, tonitribus & fulminibus perterret, quæ statim in aqua resoluta cadit in terram, ex qua lutum efficitur, quod pedibus teritur: ita magnates & potentes nubes sunt plenæ fumis terræ in aëre vertantes, & superbia, opibus, & potentia totum orbem terrentes, sed cadentes in terram, ipsa sepulchra attingentes, conuertuntur in terrā, & lutum, & pedibus eorum, quorum antea dominabantur, conteruntur. *Simile.*
 Quid igitur superbiunt vani homines, suæ fragilitatis obliuiscuntur? Ait enim Ecclesiasticus. Substantiæ impiorū *Ecl. 40.*
 sicut fluius siccabūtur, & sicut tonitruum magnam in plauia personabunt.

Ciuitatem sublimem humiliabit.] Hoc est, Hierosolymam, quam propter Christi cædē, & Iudæorum impietatem Deus per Titum evertit & vastauit. Potest etiam hoc intelligi de quacunque alia ciuitate superba, & opum ac mundi potentia gloria florenti. Quod autem dicit: Cōculcabit eam pes, pes pauperis, gressus egenorum, significat elatos & potentes homines esse ab Apostolis, hominibus pauperibus & contēptibilibus

1. Cor. 7.

tribilibus superatos. Id quidē est, quod ait D. Paulus in epi.
1. ad Corint. Infirma mundi elegit Deus, ut confundat for-
tia, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea
quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret.

Psal. 113.

Semita iusti recta est.] Dixerat supra superbos & elatos esse
deiciendos, & incuruandos. ambulant. n. in via perditionis,
nunc verò iustorum viam rectam esse asserit, æquabile & pla-
nā. Quasi dicat: Iustus inuenit viā facilem, & erroribus non
implicatur. Ita Dauid in Psalmo: Pax multa diligentibus le-
gem tuam, & non est illis scandalū. Quod D. Paulus iis ver-
bis affirmat: Scimus quoniam diligentibus Deum omnia
cooperantur in bonum. Ideo scandala omnia deurat, quo-
niam iustum, ut in libro Sapientiæ scriptum legitur, de-
duxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei.

Rom. 8.

Sap. 10.

Et in semita iudiciorum tuorum Domine sustinimus te.] Ver-
ba sunt fidelium iustorum, quorum est sensus: Quando super
nos Domine tuo iusto iudicio calamitates & afflictio-
nes venire permittis, tantū abest ut à te recedamus, ut potius
in te speremus, teque sustineamus, & memoria tenentes de-
lectemur.

Anima mea desiderauit te in nocte.] In afflictione mea te
desidero, ad te vehementer aspirat anima mea. Cum acer-
bioribus calamitatibus premor, tunc ardentius te appeto.
Aspice afflictionis utilitatē. Potest etiam accipi nox nō pro
afflictione, sed pro ipsa nocte, ut sit sensus: Finitis & tran-
sactis curis ac laboribus diei, veniente nocte meis cogitatio-
nibus grata, me ad solitudinem recipio, & in illa tranquilli-
tate te ipsum contemplor, animique desiderio ardentem appe-
to. Hoc desiderio tenebatur regius vates, cum in Psalmo has
voces amore flagrantem emittebat: Quemadmodum deside-
rat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te
Deus. Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum: Quando
veniam, & apparebo ante faciem Dei?

Psal. 41.

Sed & spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilo ad te.]
Sensus est: Quando spiritus meus rexerit præcordia mea,
hoc est, quando vixero, semper de mane ad te vigilabo. Vel
sic: Nō solum nocte te desiderat anima mea, sed etiā spiritus
meus ad te de summo mane vigilat. Cum primū lucescit, te
ipsum contemplor, hoc est, quod primo ago. Describit Esa-
ias virum pium & iustum, & declarat iis verbis, quo deside-
rio teneatur adhærendi Deo, & quantam oblectationem ex
diuina contemplatione percipiat. Id de seipso dicebat iis ver-
bis

bis Dauid: Deus Deus meus ad te de luce vigilio. Sed quoniam per noctem in verbis præcedentibus intelligi posse dicebamus aduersitatem, possumus per manè prosperitatem intelligere.

Cum feceris iudicia tua in terra, in iustitiam discunt habitatores orbis.] Sensus est: Non solum iusti te in afflictionibus quaerunt & desiderant, sed etiam improbi, quos terræ habitatores appello, tua vidētes iudicia emendantur, iustitiæ & patientiæ studentes.

Misereamur impio, & non discet iustitiam facere.] Sensus est: Si beneficiis affecerimus impium, non corrigitur. Verba sunt Dei. Vbi aspicias impios beneficiis fieri deteriores.

In terra sanctorum iniquè gessit.] Exaggerat scelus impij dicens esse inter viros sanctos admiffum. Vbi hac ratione videtur detestabilius esse delictum religiosi in monasterio, quod laici in mundo. Poteris per terram sanctorum, eorū corpora intelligere, vt sit sensus: Impius viros pios & sanctos in corpore affigit & vulnerat. Nam in anima nemo læditur nisi à se ipso. Primam tamen expositionem potius amplector, cui fauet id quod ait Deus per Ieremiā: Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Pro In terra sanctorū iniquè gessit, vertit Pagninus: In terra, vbi debet recta facere, iniquè aget.

Domine exaltetur manus tua, & non videant.] Sensus est: Domine percutite grauius impios, & non videant gloriam tuam, videāt infelicitatem suam, & cōfundatur eorū zelus. Extendere manum super aliquem, vt cap. 5. diximus, est eū punire. Exaltare manum est grauius percutere. Solent enim irati manus leuare, vt grauius cædāt. Vel capitur manus pro effectu, vt sit sensus: Domine effice opera magnifica, & illustria, sed ea Iudæi non videbunt mentis oculis, nec te recipient, quin potius te ipsum videntes zelo suarum ceremoniarum à malitia & contumacia orto, te in summum capitis discrimen vocabunt. Sed confundentur, quoniam fides tua per totum orbem terrarum dilatabitur, & illi in ignominia versabuntur. Vbi aspicias zelum non satis esse nec excusare, cum proficiscitur à malitia, & verbo Dei cōtrariatur. Iudæi enim zeli stimulis incitati Christi Apostolos affligebant, & de eorum interitu cogitabant, iuxta id quod Christus illis prædixerat: Venit hora, vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo, at talis zelus erat impius & pestilens. Habent Iudæi, vt inquit Diuus Paulus, æmulationem,

Psal. 62.

Ierem. 11.

Ioan. 16.

Rom. 10.

tionem, sed non secundum scientiam.

Domine dabis pacem nobis, omnia enim opera nostra operatus es nobis. Domine Deus noster possederunt nos domini absque te, iustum in te recordemur nominis tui. Morientes non uiuant, gigantes non resurgant: propterea uisitasti, & contriuisisti eos, & perdidisti omnem memoriam eorum, & indulxisti genti Domine, indulxisti genti: nunquid glorificatus es? elongasti omnes terminos terra. Domine in angustia requisierunt te: in tribulatione murmuris doctrina tua eis. Sicut quae concepit cum appropinquauerit ad partum, dolens clamat in doloribus suis: sic facti sumus à facie tua Domine. Concepimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum salutis: iustitiam non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores terra.

Viuenti mortui tui, interfecti mei resurgent: expergisemini, & laudate qui habitatis in puluere, quia ros lucis ros tuus, & terram gigantam detrahes in ruinam. Vade populus meus, intra in cubacula tua, claude ostia tua super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio. Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, ut uisitet iniquitatem habitatoris terrae contra eum: & reuelabit terra sanguinem suum, & non operiet ultra interfectos suos.

Domine dabis pacem nobis] Sensus est: Tu domine operatus es in nobis tormenta & afflictiones, quibus non exerceamur, nunc postea bella & uictorias dabis nobis pacem eternam, omnem sensum exuberantem. Vel sic: Tu Domine dabis nobis pacem euangelicam, quam nisi tu eam dederis, habere non possumus. Tu enim nobis das quicquid boni agimus, omnia enim bona quae nos operamur, à te procedunt, & tu ea operaris, sine te enim nos ea operari non ualemus. Docet hic locus Deum operari bona opera in nobis. Deus enim est, ut ait Apostolus Paulus in epistola ad Philipenses, qui operatur in nobis uelle & perficere. Tamen liberum arbitrium cooperatur gratiae. Vnde Apostolus ad Corinthios, Non ego, inquit, sed gratia Dei mecum. Sic Deus operatur opera bona in nobis, ut nos etiam ea operemur. Ut cum nauis expanso uelo prospero uento agitur, parum uidetur agere nauiclerus, licet aliquid agat, quoniam ipsum uelum flatibus expansum tenet, quod si contraxerit, non agitur nauis, sic homo qui agitur spiritu & gratia Dei, quamuis parum agere existimetur, agit tamen, quoniam pandit diuinae gratiae arbitrii libertatem & Spiritus sancti flatui uelum bonae uoluntatis extendit, & ita arbitrium cooperatur gratiae. Dicere Deum ita bona nostra operari, ut nos nihil operemur, est uelle totam sacram scripturam euertere & conculcare. Non-

Mich. 1.

Philip. 2.

1. Cor. 15.

Simile.

re. Nōne Deus est pater ille familias, qui conduxit operarios in vineam suam, vt est apud Matthæum cap. 20. Ille est qui quibusdam dixit: Quid hic statis tota die otiosi? Sic vos in vineam meam. Et apud Ioannem. Operamini, inquit non cibum, qui perit, &c. D. Paulus in epistola 1. ad Corinthios: Opus enim, inquit, operatur. Et paulo post: Vt subditi sitis omni cooperanti & laboranti. Sumus igitur Dei cooperatores. Ideo ait D. Ioannes in vltima epistola sua: Cooperatores sumus veritatis.

Ioan. 8.

1. Cor. 16.

Domine Deus noster possiderant nos domini absque te.] Inducit Propheta fideles loquentes, qui impetio tyrannorū premebātur. Te Domine Deus noster desideramus diuino cultu celebrare, & magnis ac publicis laudibus efferre. At tyranni infideles non nobis hoc sinunt. Et quoniā tu Domine hoc permittis, hoc saltem nobis concede, vt nunquam ex animo nostro discedat memoria tui. Poteris per hos dominos & tyrannos intelligere affectus carnales, vel animæ inimicos diabolum, mundū, & carnē. Hi enim sunt immanissimi tyranni.

Morientes non viuant, gigantes non resurgant.] Omnes eodem mortales tam iusti quā in iusti resurrecturi sunt, cum Christus venerit ē cælo ad iudicium vniuersale exercendum. At scelerati & impij non dicuntur resurgere, quia eorum resurrectio non erit ad vitam æternam, sed ad iustam suā damnationem audiendam. Id vult Esaias hoc loco significare.

Morientes, inquit, qui ad inferos descenderunt non viuāt cū iustis, nec ad veram ac beatam vitam resurgant: sed damnati seclusi: à cœtu & concilio beatorū in perpetuas penas relegentur. Ita dicitur in Psal. Ideo non resurgunt impij in iudicio, nec peccatores in consilio iustorum. Potest tamen pro verbo resurgēdi verti verbū stādi aut consistēdi. Quasi dicat: Non poterūt improbi & flagitiosi homines in iudicio illo extremo cōsistere. Nō stabūt, sed casu cadent, cum Christus verus iudex ab eis vitæ rationē exquisierit. Per gigantes intellige principes elatos omnes potentia præstantes, & tyrannidē exercentes. Poterunt hæc verba ita explanari. A te Domine postulamus ne iterum viuant tyranni, qui ē vita excesserunt. Non quod Propheta existimaret esse impios ad vitam hanc reuocandos, vt hic iterum viuerent, & pios homines vexarent, sed voluit significare tot calamitatibus esse pios ab impijs agitados & affectos, vt quasi exterriti eos adhuc metuere viderentur.

Psal. 1.

Indulsiſti gemi Domine, indulsiſti gemi: nunquid glorificatus

Z 2 es.]

es.] Sensus est: Tu Domine huic gēti, nempe tyrannis, ceterisq; hominibus impiis ac potentibus, sepe in hac vita indulgisti, multa eis bona terrę tribuisti, eorumque terminos terrę elongasti, Dedisti eis possessiones & imperia. At illi tantorū beneficiorum obliti nequaquam te colere voluerunt. Nam nunquid glorificatus es ab illis? Non quidem. Imò à te lōge recesserunt, securitas enim contemptum peperit. Videtur hic Propheta reddere rationem, quare Deus debeat sceleratos ac tyrannos homines coërcere, & punire, quoniam indulgentia fiunt deteriores. Sic ait Ecclesiasticus: Equus indomitus euadet durus, & filius remissus euadet præceps. Et in Proverbiis dicitur: Prosperitas stultorum perdet eos. Qui vult equū domare, vitur freno: & qui vult fructus vberes ex vinea colligere, amputat eam, sic Deus nos freno moderatur, & à nobis superuacanea refecat, ne effrenati & indomiti red damur, & syluescentes fructum virtutis amittamus, sed in gyrum rationis & doctrinæ ducti à rebusq; superfluis expediti & amputati, ad Deum ipsum toto animo aspiremus.

Domine in angustia requisierunt te.] Vide afflictionis utilitatem, quæ homines ad Deum quærdum inducit. Sic Deus per Oseam prophetā: In tribulatione inquit, sua manē confurgent ad me. & Ieremiæ capite 2. In tempore afflictionis dicent: Surge & libera nos. Et in psalmo scriptum est: Imple facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum Domine. Et in alio Psalmo: Conuersus sum in ærumna mea, dum cōfigitur spina. Et in alio: Ad Dominum cum tribularer clamaui, & exaudiuit me. Vnde Diuus Paulus, Tribulamur, inquit, sed non angustiatur, persecutionem patimur, sed derelinquimur.

In tribulatione murmuris doctrina tua eis.] In afflictione, in qua ne clamare quidem audebant, sed musitare, & submissa voce preces fundere, tuam doctrinam amplectebantur. Vide quemadmodum exaggerat afflictionis utilitatem: & meritò quidem: Nam ex ea admirabilis quædam exardescit in Deū amoris magnitudo. Usque adeo est salutaris afflictio, vt caro quæ suapte natura repugnat spiritui, & homines à virtute deterret, afflictione debilitata cum spiritu se cōiungat, simulque cum eo Deum exquirat. Id expertus regius vates dicebat in Psal. Deus Deus meus ad te de luce vigilo: Sitiuit in te anima mea, quā multipliciter tibi caro mea. Agebat enim tunc temporis Dauid vitā in vasta ac deserta solitudine pulvis patriæ, & à rege Saule vehementer afflictus.

Sicut quæ concepit.] Vt mulier partui proxima dolore con-
cussa exclamat, sic nos in calamitatibus & ærumnis versati,
ad te vocem tollimus, teque ipsum requirimus. Probat à
simili commodum afflictionis.

A facie tua.] Id est. Coram te: Vel à facie indignationis
tuæ cum nobis iraceris.

*Concepimus, & quasi parturiuimus, & peperimus spiritum sa-
luis*] Concipimus quando te ipsum timemus, parturimus
cum afflicti dolore ad te ipsum clamamus, & tandè parimus
cum fructum afflictionis & patientiæ nostræ percipimus.

Hunc fructum vocat Propheta spiritum salutis, fructum sa-
lutarem, quo spirituales efficiuntur, & animæ salutem conse-
quimur. Vel spiritum salutis hoc est, Christi, qui est salus no-
stra. Sic dicitur in Psalm. Dominus illuminatio mea, & salus
mea, quæ timebo? & in alio: Dic animæ meæ: Salus tua ego
sum. Id apud Lucam ait Zacharias: Et erexit cornu salutis
nobis, in domo Dauid pueri sui. Cornu salutis est spirituale
regnum Iesu Christi, qui est salus nostra, ortus ex semine
Dauid. Et rursus in eodem cantico: Et tu puer Propheta Al-
tissimi vocaberis, præbis enim ante faciè domini parare vias
eius, ad dandam scientiam salutis plebi eius. Id est ad dandam
Christi scientiam, qui est plebis suæ diuina salus. Cæterum
in textu D. Hieronymi nō est hæc vox salutis nec in codici-
bus Hebraicis, Fortasse fuit sumpta ex versione Septuagin-
ta. D. Hieron legit in hūc modū. Et peperimus spiritū. Salu-
tes nō fecimus in terra. Sed idem est sensus per spiritū enim
fructū patientiæ intelligimus, quem Christus suis largitur.

*Iustitiam non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitato-
res terræ.*] Verba sunt fidelium. Ideo tyranni terræ habitato-
res qui nos afflictionibus, premunt, nō decedunt è vita, quia
non tanta iustitia, quanta æquum est præditi sumus, & oportet
ut veluti lapides tusionibus aquarum poliamur, &
dolemur, & à flagitiosis hominibus exerceamur. Hæc vide-
tur esse causa, cur Deus non omnino sustulerit Iebusæos,
barbaros & immanes à terra promissionis, ut haberent Iu-
dæi cum quibus se exercerent, & pugnarent. Et hanc ob
causam Diuo Paulo stimulum carnis suæ non auferbat, ut
ipse in epistola 2. ad Corinthios asserit, cum tamè Apostolus 2. Cor. 12.
ille esset sanctissimus, sed sufficebat illi gratia. Nam virtus in
infirmirate perficitur. Vult itaque Deus, ut sui dilecti affligā-
tur, & in calamitatibus versentur. Quemadmodum enim,
vt verbis viar D. Bernardi, asperior carduus pannum efficit *Simile.*

Z 3 leniorem.

Psalm. 26.

Psalm. 34.

Luc. 1.

leniorem, sic durior conuersatio conscientiam meliorem & tranquilliozem. Id sentiebat, licet alia ratione Scipio Nasica, ut viri docti memorie prodiderunt, cum diceret, noie fuisse Carthaginem penitus euerfam, quod non haberet Romani quos metuerent, & a quibus exerceretur. Nos vero nos ipsi possumus hoc dicere. Quia iustitia non fecimus in terra ideo scelerari & flagitiosi infideles viuunt, ideo tam multi hæretici nos turbant, ideo detestabilis ille Lutherus, procella patriæ, turbo actè pestis pacis, tot errores seminauit. Ideo Turcarum gentes feræ & immanes totam Græciam expugnarunt, & ea bella Christianis inferunt, quæ deflagrationem totius Europæ minantur. Magis enim nostris sceleribus, quam suis armis pugnant & vincunt.

Viuent mortui tui, interfecisti mei resurgent.] Alloquitur ecclesia Deum, asserens mortuorum resurrectionem, de qua Christus disseruit apud Ioannem cap. 5. & aliis in locis. Septuaginta habent: Resurgent mortui & resurgent de sepulchris.

Expergiscimini, & laudate qui habitatis in puluere.] Apostrophe est ad defunctos.

Quia ros lucis ros tuus, & terram gigantum detrabes in ruinam.] Sentus est: Tu Domine mortuos suscitabis, Et quemadmodum herbarum languescentes rore matutino pullulant, & excitantur, sic virtute tua mortui redibunt ad vitam in mundi con summatione, quando tu Domine gigantes, hoc est, fortes & potentes, ac superbos homines perdes, & eorum corpora simul cum anima in æterna supplicia relegabis. Vides hic apertum locum de resurrectione corporum. Per terram gigantium corpora sceleratorum præsertim potentum intelliguntur.

Vade populus meus, intra in cubitula tua.] Loquitur Deus martyribus, & omnibus tuis qui pro Christi nomine in afflictionibus & calamitatibus versabantur, quasi dicens: Toleranter & æquo animo sustinete mundi afflictiones fideles mei. Video equidem Imperatores gentiles alioque tyrannos vobis quiescentibus bellum nepharium inferre, in vobis sæuitiam & immanitatem exercere. Sed non durabit hæc crudelitas. Ideo popule mi claudere ostia tua super te, abscondere paruo hoc tempore, donec pertranseat tyrannorum indignatio. Alludit Deus ad eos, qui vigente procella domi se continent, donec adueniat tranquillitas. Vult Deus hac translatione suos consolari, & exhortari ad patientiam, ne cadant animo, sed afflictiones toleranter ferant, seque muniant tolerantia

rantia rerum humanarum. Illud est aduertendum, tempus illud afflictionis & martyrii Christianorum vocari hoc in loco modicum ad momentum. Nam cōparatione æternitatis totum hoc quod viuimus, modicum est momentum. Sic Christus Deus noster apud Ioannem discipulis suis ait: *Ioan. 16.* *Ve* nit hora vt omnis qui interficiat vos, arbitretur se obsequium præstare Deo. Totam Apostolorum vitam horam vocat. Paruum durat bonorum afflictio, & succedit æterna voluptas. Id quod à postolus Paulus in epistola ad Corinthios *2. Cor. 4.* iis verbis affirmat: Id quod in præsentem est momentaneum & leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis. Et apud Esaiam ait Deus. In momento indignationis abscondi faciē meam parumper à te, & in misericordia sempiterna miserus sum tui. Volens Dauid vitæ breuitatem significare. Substantia, inquit, mea tanquam nihilum ante te. Quasi dicat: Vita qua subsisto, est ante te, & cōparatione tui momentum quoddam, & tanquam nihil. Vnde Seneca in epistola 49. ad Lucilium, punctum, inquit, est quod viuimus. Si Mathematici aiunt vniuersam terrā punctum esse respectu cæli, cum vtrūque sit finitum, quanto magis vita hæc, quæ finita est, respectu æternitatis, quæ est infinita? Potest hæc consolario referri non solum ad martyres, qui euiente tyrannorum rabie pro Christo vitam fuderunt, sed etiam ad omnes fideles pro Christo quocunque modo afflictos & vexatos.

Ece enim Dominus egredietur de loco suo, vt visitet iniquitatem &c. Sensus est: Munimini tolerantia, vos qui pro Christo tormenta patimini, Nam Dominus puniet habitatores terræ, hoc est, improbos & potentes, qui vos astringunt & premunt. Iniquos appellari terræ habitatores diximus aliis in locis. Potest hoc referri ad vniuersale iudicium. Tunc enim veniet Christus iudicatum viuos & mortuos, & terra sanguinem martyrum ostendet, omnesque mortui resurgent.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT XXVI.

Vetus error abiit, seruabis pacem, pacem, quia in te sperauimus. In Hebræo est: Ietier iamue titlor xalom xalom et vech batuach. Quæ verba, si ea in Latinum sermonem conuertas, ita reddes: Desiderium coniunctū custodies in pace, in pace, quia tibi fudit, vel in te sperauit. Dicitio ietier deriuatur à ver-

bo iafar, quod significat formare, creare, fingere. Gen. 1. In quo posuit hominē, quē formauerat, & capitur pro cogitare & desiderare, quod humana cogitatio multa formet & fingat, quę animus concupiscit. Vnde dictio iether significat cogitationem & desiderium, vt Genesis 6. Et cuncta cogitatio cordis intenta est ad malum. Et in Psalmo 103. vbi versio nostra habet: Ipse cognouit figmentum nostrū, poteris vertere: Ipse cognouit cogitationē nostrā, vel desiderii nostrū. Verbū Samag significat coniungere, inniti, imponere. Ideo hæc duo vocabula significant cogitationem coniunctam, vel desiderium coniunctum. Talem enim cogitationem, & tale desiderium Deus custodit in pace. Nam si cogitatio diuidatur & distrahatur, facili euertitur & amittitur: coniuncta verò & vnita in pace conseruatur, coniungitur autem & vnitur, cum tota in Deo collocatur, & tunc fit id, quod ait Apostolus: Qui adhæret Deo, vnus spiritus est. Quæ admodum enim homo per carnis opera fit caro, sic per opera spiritus, spiritus efficitur. Est autem opus Dei vnire & congregare. Fit igitur homo vnus spiritus cum Deo. Nam, vt inquit beatus Ambrosius, hunc Pauli locum enarrans: In bene agentibus spiritus Dei est communis cū Deo & hominibus. Et D. Bernardus interpretans in Canticis locum hunc hæc verba scribit: Homo & Deus quia vnus non sunt substantiæ vel naturæ, vnum quidem dici non possunt, vnus tamen spiritus certa & absoluta veritate dicuntur, si sibi glutino amoris inhæreant. Hæc D. Bernardus. Hanc vnitatem appetebat vehementer David, quādo dicebat in Psalmo: Vni, vel vnitum fac cor meum Domine, vt timeat nomen tuum: vel vt habet versio D. Hieronymi ex Hebræo, vnicum fac cor meum. Sic enim potest conuerti ex Hebræo, id quod nostra versio habet: Lætetur cor meum. Nam hæc vnitatis est vera cordis lætitia. De hac vnitatis dicebat David: Mihi adhære Deo bonum est. Hoc est, vnum illud, quod Christus dicebat Marthæ esse necessarium, quod Maria elegerat. Cui vnioni repugnat turbatio erga plurima, quę Marthā sollicitabat. Est enim cor vniendum, iuxta id quod dicit Ecclesiasticus: Est enim cor vniendum, iuxta id quod dicit Ecclesiasticus: Contine & congrega cor tuum in sanctitate eius. Hæc vnio animum ligat cum Deo. Ideo Paulus dicebat: Ego vincus in Domino. Erat enim amoris vinculo alligatus. Hoc vinculo est vnita p̄i ac iusti viri cogitatio, de qua hoc loco dicit Esaias, Cogitationem coniunctam custodies in pace. Sed quia, vt dixi, verbum samach, significat niti, poterit hæc oratio

2. Cor. 6.

Psal. 38.

Psal. 71.

Eccles. 30.
Ephes. 4.

oratio ita vertit. Cogitationē in te nixam seruabis, pax pax, quia in te sperauit. Illam enim cogitationem, illudque desiderium Deus conseruet, quod in ipso Deo nititur & firmatur. Et quoniam verbum samach, significat etiam stabilire & firmare, potest sic verti: Cogitatio nostra stabilita & firmata est. Et quoniam stabili, fixa, & firmata cogitatione, in Deoque posita, elucescit veritas, & vetus error discedit: ideo Latinus interpres vertit: vetus error abiit. Nam quo tempore cogitatio fluctuabat, nec mens in Deum firmiter credebat, in errore versabatur. Pulso autem vetere errore, iam ad te Domine conuertimur, ideo seruabis nobis pacem, quia spem nostram in te ipso collocauimus. Symmachus ita vertit, τὸ πλῆθος καὶ μὴ ἐπιπρὶσμένον. Hoc est, Error noster ablatu est, palma enim significat errorem, figmentum, & mendacium. Quod coincidit cum vulgata versione. Pagninus autem vertit: Eum, cuius desiderium est coniunctum tibi, custodies in pace.

Semita iusti recta est, rectus callis iusti ad ambulandum.] Potest etiam verti ex Hebræo: Semita est iusto recta, o recte Deus callem iusti ponderabis. Et ita transfudit Pagninus, Deus enim iustus viam iusto parat, & ad libellam æquat, ne corruat, aut pedes lædat. Est autem libella, id quod Lusitanī appellunt oliuel.

In tribulatione murmuris doctrina tua eis.] Potest verti ex Hebræo: Effuderunt secretam orationē, cum correctio tua fuit eis. Aspicias igitur homines afflictionibus oppressos cōverti ad orationem. Ex quo ipsius afflictionis vtilitatem colliges.

Argumentum Capituli XXVII.

Consolatur Deus fideles suos, promittens euertendos esse impios homines, qui in hac vita diuitiis circumfluente, inflati, imperio & principatu in magnis erroribus versabatur, & omnia iura diuina ac humana peruertebant. Nam cum se deberent virtutum præsidio munire, vt alios in gyrum rationis ducerent, recteque gubernarent, ipsi tamen elati sibi que præfidentes, scelere & maleficio pascebantur, non veram gloriam, sed inanem ac falsam nominis amplitudinem & celebritatem quærentes, & Dei hominumque leges violantes. Prædicatur Christi aduentus, eiusque sancti Euangelij per totum orbem prædicatio, gentiumque fides & conuersio.

L die illa visitabit Dominus in gladio suo duro, & grandi, & forti super Leuiathan serpentem vecem, & super Leuiathan serpentem tortuosum, & occidet cetum qui in mari est. In die illa vinea mari cantabit ei: ego Dominus qui seruo eam repenit promabo ei ne forte visitetur contra eam, nocte & die seruo eam. indignatio nō est mihi. *Uis dauu me spinam & reprem in p̄lio: ḡ adiar super eam, succendam eam pariter? An potius tenebo fortitudinē meam, facies pacem mihi, pacē facies mihi? Qui ingrediuntur impetu ad Iacob, florebit & germinabit Israel, & implebunt faciem orbis semine. Nunquid iuxta plagam percipientis se percussu eum? aut sicut occidit interfectos eius, sic occisus est in mensura contra mensuram, cum abiecit & fuerit, iudicabis eam: meditatus est in spiritu suo duro per diem & noctem.*

EXPLANATIO.

In die illa visitabit Dominus] In extremo iudicio punit Deus sua potentia, quæ summa est, & cum gladio duro magno & forti comparatur Leuiathan serpentem vecem, hoc est, tyrannos impios & potentes. Leuiathan significat draconem & cetum maris. vt colligitur ex lib. Iob cap. 40. vbi hæc sunt verba: An extrahere poteris leuiathã hamo, & fune ligabis linguam eius? Per Leuiathan igitur cetum & draconem maris, intelliguntur hoc loco reges ac potētes homines tyrannidem exercentes. Appellatur serpentes ob venenum & calliditatē, & veces ob regnorū ac terrarū possessiones, quoniam instar vecis in terrarum dominio extenduntur & propagantur. Vel appellantur veces siue claudentes, quia multos claudant, suæque potestati subiciant. Vel appellantur veces ob duritiē & inflexibilem tyrannidem. Appellatur etiam serpentes tortuosi, quia non rectē incedunt, sed omnia iura torquent & corrumpunt, & modō se extendunt, modō se contrahunt, non æquale iudicium exercentes. Sed delinquentibus multis & in eodem crimine pariter deprehensis, his fauent & condonant, à quibus aliquid accipiunt, aut sperant, aut quorum fortasse industria & suffragio dignitates & magistratus obtulerunt: illos autem, à quibus nihil tale receperunt, nec recepturos se esse existimant, dānant, & cruciant: & quod peius est, viros pios & innocentes, arque nobilitate

nobilitate præstantes maledictis vulnerant, cruciatibus torquent, & ad excidium & vastitatem vocant. Id quod iis verbis iam pro tempore Salomon deplorabat. Vidi calumnias quæ sub sole geruntur, & lachrymas innocentium, & neminem consolatorem. Contra verò nefarios ac flagitiosos homines ex omnium scelerum colluione natos laudant, ad dignitates extollunt, amoréque incredibili prosequuntur. Hi sunt principes illi, in quos Deus in die iudicij grauitèr aduerteret. Nō enim debet esse princeps piscatoris arundo, quæ magnis piscibus torquetur, paruis autem recta cōstitit: de vero autem principe & iudice dicitur in Psalmo: Virga dictionis virga regni tui. vel, vt vertit D. Hieronymus, Virga æquitatis. Talis debet esse principum virga. Hęc nanque est, quæ floret & germinat, vberèque virtutum fructus producit: quod de Aaronis virga scriptura commemorat. Et ille cuius talis virga fuerit, erit dignus sacerdotio & magistratu. Olim quī inter gentiles sapientes habebantur, pingebant iustitiam iuxta Iouē, significantes necessariā esse omnino principibus, sine qua nec ipse Iupiter imperare rectè posset. Non est tamen misericordia à iustitia separanda. Id voluerūt diuine literæ in Exodo explicare. Aiūt enim præcepisse Deū, vt sacerdos oleo vngeretur: & paulò post sanguine vngendū esse significarūt. Quid per sanguinē nisi iustitia, quid per oleū nisi misericordia intelligitur. Oportet n. principes & præfules sanguinis rigore cum olei lenitate temperare. Sed nec tanta debet esse misericordia, vt iustitia relinquatur. Cū quondam Israëlita in terra promissionis essent Dei sui oblitī, & in magnis erroribus versati, in manus iniquorū principum Dei iudicio tradebantur. At misertus eorū Deus suscitauit illis saluatorē vocabulo Aioth, qui, vt verbis vtræ scripturæ, vtraque manu pro dextra utebatur. Ex quibus colliges principem illum siue præfulem rectè munere suo fungi, esseque à Deo suscitātū & constitūtū, qui vtraque manu vitur pro dextra, qui vtranque partē rectè iudicat. Nā qui sola vna manu dexter est, qui in quibusdā iustitiam exercet, in quibusdam verò minimè, qui nullam æqualitatem seruat, ille potestate intemperanter abutitur. De huiusmodi principibus ait Deus per Oseam prophetam: Ipsi regnauerunt, & non ex me: principes extiterunt & non cognoui. Eos dicitur Deus non cognoscere, quorum actiones non approbat, qui iura pro libito violant & corrumpunt. Hos appellat hoc in loco Esaias serpentes tortuosos, & nefarios & iniustos: qui etsi habeant prudent.

*Eccle. 4.**Dissimile.**Psal. 44.**Num. 15.**Exod. 29.**Iudic. 3.**Ose. 3.*

Psal. 71.

Simile.

Apoc. 12.

prudentiam serpentis, carent tamen columbæ simplicitate: et si præditi sint iudicio ad intelligendum, carent tamen virtute ad iustitiam seruandam. Princeps verò non solum iudicio indiget, sed iustitia. Ideo dicitur in psalmo: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis: rex & filius regis pro eodem accipiuntur. In qua petitione est aduertendum, iudicium & iustitiam esse à Deo petendam, nõ enim petitur iudicium mundi, sed Dei: non iustitia ultionis & immanitatis Deo inimica, sed cum misericordia & lenitate coniuncta, quæ sit Deo grata & accepta. Iudicium, quod non est à Deo, vertitur in malitiam, & iustitia in tyrannidem. Ex quo efficitur, vt iniqui reges peruertant fundamenta naturæ, qui nec iudicium neque iustitiam volunt à domino postulare, qui cum seipso non gubernent, qui fieri potest, vt alios valeant gubernare? Lætius tradit dixisse Solonem Salaminium: Tunc rege, cum primùm didiceris regi. Et Socrates, Stultum est, inquit, vt imperare quis velit, cum sibi ipsi imperare non possit. Ille autem sibi non imperat, qui appetitum non coercet, qui indomitis cupiditatibus habenas laxat, qui iniustus est, quem Propheta serpentem vestem & tortuosum vocat. Perpende diuini vatis elegantem similitudinem. Hominem cum serpente comparat, cui est maxima astutia, & dolus nocendi. Serpit, & pedes non habet, ne audiatur in eius itinere: lenis est tractus, sed non rectus, reptat ad nocendum: habet occultum venenum sub leni contactu. Sed mirandum videtur, cur iniquum principem & iudicem appellet serpentem lenem, tortuosum & flexibilem, cum eum antea serpentem vestem, durum, & inexorabilem appellauerit. Sed voluit iis verbis Esaias ostendere iniqui regis inæqualitatem, qui aduersus nonnullos impiam & inflexibilem tyrannidem exercet, erga verò alios mitis est, in quos debet durius animaduertere. Illud est præterea aduertendũ, depravatũ & iniustum principem & præulem vocari leuiathan, hoc est, cetum & piscem magnum. Vt enim in mari magni pisces paruos interficiunt & deuorant, sic tyranni & potentes homines in humiles atque quiescentes viros irruunt, eosque spoliant, & ad interitum ducunt, vt eorum diuitias in profundissimum lacum libidinum suarum profundant. Tales ergo principes hic à Propheta, in extremo iudicio grauer puniendi prædicuntur. Sunt tamen qui per leuiathan serpentem vestem & tortuosum intelligant diabolum, qui à D. Ioanne in Apocalypsi draco magnus appellatur: draco ob impetum

impetum & ferociam, magnus ob superbiam & potestatem. Ipse quidem est rex omnium superborum, & vt ait Iob, *Iob. 41.* Nō est super terram potestas, quę comparetur ei. Huius potestatem euertet Deus omnino in fine mundi. Ait enim Apostolus ad Corinthios: Deinde finis: cū tradiderit regnū Deo & patri, cū euacuauerit omnem principatum & potestatem & virtutem: oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Nouissimē autem inimica destruetur mors. Hęc D. Paulus. Quę verba indicant Christum traditurum esse Deo patri ecclesiā suo sanguine redemptam, & ab insultibus ac insidiis dęmonum liberam & tutā. Nam in fine mundi cū fuerit vniuersalis resurrectio, rapie tur ecclesia in Deū, & nullos insultus dęmonum sentiet. Sic tamen eam tradet vt non sibi adimat, sed ipse, vnus Deus cū Patre & Spiritu sancto regnabit. Tunc autem euacuabit Christus & penitus eneruabit omnem dęmonis potestatem & tyrannidem, & sic nouissimē destruetur mors, hoc est, diabolus, qui à D. Ioanne in Apocalypsi mors appellatur, quod mortis sit author, Et hoc est quod hic dicit Propheta: *Apoc. 9.* In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro, & grandi, & forti super leuiathan serpentem vęctem, & super leuiathan serpentem tortuosum. Potest etiam hoc de primo Christi aduentu intelligi, quando multi fuerunt à dęmone liberati. Est enim nobis satis perspectum & cognitum, fuisse varias errorum sectas euangelij prædicatione dissipatas, diabolum fugatum & victum, eiusque potentiam labefactatam. Appellari diabolum draconem non est infrequens in literis diuinis. Appellatur hoc in loco ab Esaia vęctis, quod sit oblōgus, magnamq; mundi partem occupet. Vel ideō appellatur vęctis, qui ponit se pessulum inter Deum & homines v olens eos claudere, & à cęlo secludere. Sunt qui per hęc leuiathan serpentē vęctē & tortuosum intelligāt Nabuchodonosorē regē Babylonis, & per eum omnes alios tyrannos, quos Propheta serpentes appellat, quemadmodū si quis appellet Lutherū, cęterosque hæreticos nostri temporis pestem ac perniciem Germaniæ. Fortasse appellatur vęctis ob fortitudinē, ac si diceret vates Fortissimus quisq; tyrannus euertetur. Nam c. 15. vęctem posuit pro fortitudine, vt ibi explanauimus. Hac ratione adductus Theodotion pro serpēte vęctē, posuit serpentē robustū.

In die illa vinea meri cantabit ei.] Vineam hęc ecclesia est, quę appellatur meri, quod vinum bonum proferat: nā synagoga, vt cap. 5. dixit Propheta, fecit labruscas, & pro dulci-

bus uis protulit insuauis racemos. At uinea hæc rigata Christi sanguine cantabit in primo Christi aduëtu, ait Propheta, uidens se esse propagatam, & in secundo cum infideles & impij plorauerint. Pro uinea meri uertit Pagninus: Uinea uinum faciens rubeu, pro quo in Hebræo est: uinea ruboris: quod uinum rubeum fit laudabile & optimum.

Repetèdè propinabo ei.] Verba sunt Christi quasi dicentis: Ego uineam meã, hoc est, ecclesiã sanguine meo repete rigabo. Nam vno die mortis meæ pro ea sanguinẽ meũ fundã.

Ne forte uisitetur contra eam.] Subaudi ab hostibus, hoc est, omni tempore, uel tam in prosperitate, quã in aduersitate.

Quis dabit me spinam & ueprem in pralio.] Quasi dicat, nemo. Sensus est. Ego nullam aduersus ecclesiã meam habeo indignationem. Non est aliquis qui me possit contra electos meos exasperare, ut eos perdam. Nemo poterit efficere, ut sim similis spinis & uepribus aculeos habentibus, ut ecclesiã euertam, & gradiar super eam, illãque igne succendam.

An potius tenebo fortitudinem meam.] Nonne ero adeo fortis, ut nemo me compellat ad uineam meam comburendam: Quasi dicat: Ero quidem foris in custodienda ecclesiã, & nemo efficiet, ut eam non custodiam, & ipsa faciet mihi pacem, euangelium meum seruabit, mihi parebit, eritque subiecta & pacifica. Poteris etiã hæc uerba, faciet pacẽ mihi, ita intelligere, ut sint Dei patris dicentis: Christus mihi homines reconciliabit. Et ita D. Hieronymus ea interpretatur.

Qui ingrediuntur impetu ad Iacob.] Qui euangelium ceperunt sunt, & ingressuri uehementi desiderio in ecclesiã, implebunt totum orbem fructu fidei & charitatis. Tempore gratiã sparsi fideles per uniuersas mudi regiones fructus mirificos ferent. Nã Israël, hoc est, unusquisque fidelis & iustus florebit & germinabit. Nonnulli codices habent ad marginẽ: *Qui ingrediuntur impetu à Iacob:* Hi sunt Apostoli, qui à patriarcha Iacob originẽ ducunt. Et ita habet uersio D. Hieron.

Nunquid iuxta plagam percutientis se percussit eum?] Verba sunt Prophete dicentis, Deum non percussurum esse ecclesiã suam, quemadmodũ percutiet eos, qui eam percutient: nam eos delebit, eam autem seruabit. Vel sic: non ita, inquit Propheta, Deus percutiet populum Iudaicum, quemadmodum ab ipso percussus est.

Aut sicuti occidit interfectos eius, sic occisus est.] Hoc est, Non ita occidetur populus iniquus, quemadmodũ ipse populus occidit

occidit fideles Christu. Nam sancti mortui sunt solum in corpore, impii vero corpore & anima.

In mensura contra mensuram cum abiecta fuerit iudicabis eam.] Hoc est, punies quidem vineam tuam, & electos tuos in qua dam mensura. Sed non iuxta eam mensuram, qua punies eos, qui ipsos electos tuos afflixerunt, sed multo molliori brachio.

Meditatus est in spiritu suo duro per diem æstus.] Sensus est: Deus in die æstus, in tempore afflictionis, meditabitur quomodo puniat electos suos. Mittet spiritum suū durū, hoc est, ventum vehementē, qui fructibus noceat. Puniet eos in fructibus terre, nō in anima, auferet ab eis opes, non autē fidem & gratiam. Est enim aliquādo vtile opes amittere, ne homines nimia vberitate reddantur insolentes & elati. Vt enim aibus pennas alarum refecamus, ne longius auolent, quā par est, sic Deus quibusdā diuitias aliquando excidit, ne superbia extollantur. Hoc intelligēs Salomon dicebat in Proverbis: Mendicitatē & diuitias ne dederis mihi, tribue tantū victui meo necessaria, ne fortē satiatus illiciat ad negādum. Vnde D. Paulus dicebat: Habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus. Cæterim pro meditato est, potest verti ex Hebræo. Abstulit nempe fructus vento aspero. Verbū enim hagarū auferre etiam significat: vt Prouer. 25. Aufer rubiginem de argento.

Idcirco super hoc dimitteur iniquitas domni iacob, & iste omnis fructus, vt auferatur peccatum eius, cum posuerit omnes lapides altaris, sicut lapides cineris allisos, non stabunt luci & delubra. Ciuitas enim munita desolata erit, speciosa relinquetur, & dimitteur quasi desertum: ibi pascetur vitulus, & ibi acenbabit, & consumeret summitates eius: in siccitate mesis illius contereitur: mulieres venientes & docentes eam: non est enim populus sapiens: propterea non miserebitur eius, qui fecit eum: & qui formauit eum, non parceret ei. Et erit in die illa, percutiet Dominus ab alueo fluminis vsque ad torrentem Aegypti, et vos congregaui in unum, & vnus filii israel. Et erit in die illa, clangetur in tuba magna, & venient qui perditū fuerant de terra Assyrio am, & qui eieci erant de terra Aegypti, & adorabunt Dominum in monte sancto in ierusalem.

simile.

Prou. 30.

1. Tim. 6.

Idcirco saper hoc dimitteur iniquitas domni iacob.] Quia Deus puniet electos suos in fructibus terræ, eos affligens, ideo eis peccata dimitret. Fructus calamitatis erit peccati ablatio. Conuersi ad Dominum diuinum sentiet auxilium.

Cum posuerit omnes lapides altaris.] Tunc dimitret Deus peccata

peccata hominibus, cum frigerint altaria idolorum, & eorum lapides cōtriuerint, & instar cineris cōminuerint. Et tūc non erit lucus, in quo sacrificetur diis, & euertentur templa illis dedicata, & eorum loco templa vero Deo ædificabuntur. Prædicat gentium conuersionem à fidem, idolorumque repudiationem.

Ciuitas enim munita desolata erit.] Cū se gentes ad ecclesiam conuerterint, tunc Hierosolyma munitibus munita desolabitur, & à Romano exercitu ob Iudæorum perfidiam & impietatem euertetur. Et ea, quæ modò pulchra est & ampla, ita relinquetur, ut videatur esse desertum quoddam. Ibi pascentur pecora, quæ summitates eius consument ad loca altiora ascendentia. Pro summitatibus vertunt nonnulli ex Hebræo psalmites. Describit Propheta futuram Hierosolymæ solitudinem.

In siccitate messis illius conteretur.] Describit agrorum sterilitatem, ob pluuiæ defectum.

Mulieres venientes & docentes eam.] Tanta erit Iudæorum ignorantia & cæcitas, ut mulieres eos doceant. Pro ignominia ponit homines à mulieribus doceri & gubernari. Velim tamen existimes hoc non esse de omnibus mulieribus intelligendum. Sunt enim multæ non solum domi claræ, sed fors etiam admirandæ.

Non est enim populus sapiens, propterea non miserabitur eius qui fecit eum.] Aduerte Deum non miserum fuisse Iudæorum, quia fuerunt insipientes. De ea loquitur insipientia, que oritur ex malitia, qua Iudæi corrupti & deprauati Christum verum Deum occiderunt. Talis ignorantia non excusat. Imò ignorans, ut ait Apostolus ignorabitur. Et in Prouerbis ait Salomon: Impius morietur, quia non habuit disciplinam, & in multitudine stultitiæ suæ decipietur.

In die illa percutiet Dominus.] Tempore gratiæ, quando Hierosolyma fuerit à Romanis euersa, & populus Iudæorum non habuerit intellectum, percutiet Dominus terram ab alueo Euphratis usque ad torrentem Ægypti, hoc est, usque ad Nilum. Sunt qui per torrentem Ægypti intelligant Rinocorullam fluuium paruū diuidentem terram Ægypti à terra promissionis. Ac si diceret: Euerte Deus totam regionem Iudææ ab vno termino usque ad alterum. Terminatur enim Iudæa ab Aquilone ad Euphratē, & à parte Austri ad Rinocorullā. Aspicias hoc in loco fuisse totam Iudæam desolatam, quia non habuit scientiam. Apud Iudæos enim non est vera doctrina,

nec

1. COR. 14.
PROV. 5.

nec solida scripturarum interpretatio. Et eam ob causam ait
 Apostolus in Epistola i. scripta ad Timotheum, eos conuer- *1. Tim. 1.*
 sos esse in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non in
 telligentes neque quæ loquuntur, nec de quibus affirmant.
 Et ad Titum, Sunt, inquit, multi inobedientes, vaniloqui, & *Tit. 1.*
 seductores, maxime qui de circuncisione sunt.

Et vos congregabimini vnus & vnus filii Israël.] Manenti-
 bus infidelibus Iudeis in sua pertinacia dispersis & segrega-
 tis vos o filij Israël secundum Spiritum, qui ex Iudeis Chri-
 sti fidē receperitis, in vnam ecclesiā congregabimini. Dicens:
 vnus & vnus. Ostendit paucos ex circuncisione esse ad Chri-
 stum cōuertendos. Hos appellauit propheta capite isemem,
 & capite 10. reliquias.

Et erit in die illa, claugetur in tuba magna.] Prædicat euange-
 lii prædicationem, & gentiū conuersionem ad fidem. Est igitur
 sensus: In tempore gratiæ sonabit tuba magna, hoc est,
 euangelica, prædicabitur euangelium per totum orbē terra-
 rum, & Christi fides annuntiabitur. Hæc est tuba illa, de qua
 ait Esaias: Super montem excelsum ascende qui euangelizas *Infra 40.*
 Sion. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas *Infra 58.*
 Ierusalem. Et alibi: Quasi tuba exalta vocem tuā. Et hic est
 sonus de quo dicitur in psalmo, In omnē terrā exiuit sonus
 eorum. Hac tuba excitati homines qui perditī fuerant de ter-
 ra Assyriorum, & qui eieci erant de terra Aegypti, venient,
 & Christum in ecclesia adorabunt. Per Assyriam & Aegyptū
 intellige per sinecdochen totum orbem terrarum. Dicit igitur
 de omnibus nationibus cōuertēdas esse gentes ad Chri-
 stum, quas Diuus Ioannes vocat filios Dei, qui erāt dispersi. *Ioan. 11.*
 Nam etsi dispersi erant infideles, & idolorum cultores, pro-
 pter prædestinationem tamen filij Dei appellātur. Quoniam
 Christus pro eis moriendo, eisque gratiam largiendo, ex fi-
 liis iræ fecit eos filios Dei, & ex lupis agnos. Erant quidem
 dispersi non solum per diuersas regiones, sed per diuersas se-
 ctas & voluntates, & varios cultus & errores. Hos congrega-
 uit Christus, non in vnum locum corporeum, sed in vnam *Ephē 4.*
 ecclesiam, de qua ait Apostolus: Vnum corpus, vnus spiritus, *Psalm. 105.*
 vna fides. De hac congregatione dicitur in Psalm. Cōgrega- *Psalm. 136.*
 nos de nationibus, vt constiteamur nomini tuo. Et in alio: *Supra 11.*
 Dispersiones Israël congregabit: Et Esaias: Profugos Israël *Ierem. 23.*
 congregabit. Et per Ieremiam Dominus: Ego, inquit, congre-
 gabo reliquias gregis mei de omnibus terris. De hac cōgre-
 gatione lege totum caput 37. Ezechielis, vbi infideles vocat

ossa arida in campo, hoc est, in mundo iacencia. Quid enim aliud sunt peccatores, quā ossa mortuorū in terra prostrata? Hæc ossa Deus congregauit, reuocauit ad vitam, & Hierosolymam adduxit, eisque vnum regem & pastorem constituit. Hæc Hierosolyma est sancta mater ecclesia, hic pastor & rex Christus est, qui nos gubernat & pascit, qui eos, qui dispersi erant congregauit, de quibus ipse apud Ioannem dicit: Alias oues habeo, illas oportet me adducere. Possunt etiam hæc intelligi de vltima tuba, cuius sono omnes mortui ad vniuersale iudicium vocabuntur, de qua ait Apostolus in epistola 1. ad Corinth. In momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Canet enim tuba & mortui resurgent incorrupti. Et in prima ad Thessalonicenses, etiam huius tubæ meminit cap. 4. Et Diuus Matthæus capite 24.

Ioan. 10.

1. Cor. 15.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT XXVII.

In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro &c.] Septuaginta habent: In die illa inducet Deus gladium sanctum, &c. In explanatione per gladium hic durum diuinam & potentiam & vltionem exposuimus. Sed quoniam hic gladius sanctus à Septuaginta appellatur, existimo posse hoc de euangelica prædicatione intelligi, qua Deus dæmonem antiquum serpentem oppressit, & gentes ad fidem vocauit. Est enim verbum Dei gladius, iuxta id quod ait D. Paulus in epistola ad Ephesios: Assumite gladium spiritus, quod est verbum Dei. Et ad Hebræos. Viuus est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Hic est gladius vtraque parte acutus, quæ ait Ioannes in Apocalypsi de Christi ore exire. Hunc gladium appellant Septuaginta sanctum, & communis versio durum, magnum, & fortem, quoniam homines ad sanctitatem duxit, idolorum cultum occidit, diabolium fugauit & vicit, & mundum impleuit & ad veritatem vocauit, eique viam ostendit ad gloriã immortalem consequendam.

Ephes. 6.

Hebr. 4.

Apos. 11.

Super leuiathan serpentem vestem.] In hebræo pro veste est bariach à verbo barach quod significat claudere, contingere, insiar vestis penetrare, & pertrāsire, & fugere. Hinc effluxit tanta interpretum varietas. Nam Symmachus vertit serpentem claudentem siue concludentem: quod multos suo claudat imperio. Septuaginta fugientem, ostendentes Christi aduersus diabolium victoriam, aufugit enim diabolus, & eiectus

eiectus est foras, iuxta id quod ait Christus apud Ioannem. Ioan. 12.
 Princeps huius mundi eiectur foras. Pagninus vertit: Serpente[m] transeuntem mare instar vectis ab extremo ad extremum. Quibus verbis ostendit dæmonis principatum ante aduentū Christi, qui totū mare, hoc est, totum mundū occupabat, qui in mari dicitur habitasse, quia in illis habet domiciliū, qui animos habent inquietos, instabiles, & instar maris fluctuantes. Fortasse respexit Pagninus ad vectem, de quo ait scriptura Exodi cap. 36. Fecit aliū vectem, qui per medias tabulas ab angulo vsque ad angulū perueniret. Poteris vertere ex hebræo serpente[m] penetratores & transeuntem, & serpente[m] vectem, vt transulit hoc in loco noster interpres, quemadmodum apud Iobum. 38. Et posui vectem.

Repente propinabo ei. In hebraico est lirkaim axkennah. Quæ verba possunt ita Latine verti: Per momenta irrigabo eam. Verbum xakan, quod hic ponitur, irrigare significat, vt Ioëlis capite tertio: Et irrigabit torrentem spinarum. Loquitur Deus de ecclesia, quam vineam appellat, quam promittit se cotidie, singulisq; momentis rigaturū, ne vnquā areseat, & sterilis fiat. Solet enim ecclesia in diuinis litteris appellari vinea domini, sponsa, amica, columba, Sion, Ierusalem, mons, templum, domus Iacob, regnum Dei, ciuitas Dei, firmamentum & columna veritatis. Vt in scriptura synonymis, quemadmodum in hoc capite vides appellari diabolum leuiathan, serpente[m] vectem, tortuosum, cetum maris, quia allās appellatur dæmon, leo, draco, tentator, homicida, & aliis huiusmodi nominibus.

Et qui eiecti erant de terra Aegypti. Pro de terra est in hebræo be ærats, quod potest verti, in terram, vt sit sensus: Tempore Messie venient ad ecclesiam, qui in terrā Aegypti, hoc est, in mundi tenebras erant eiecti. Huius interpretationi fauet Pagninus ita vertens: Qui expulsi erant in terrā Aegypti. Verū Septuaginta verterūt: Et qui petierant in Aegypto. Hi quidem significantur per ouem illam errantē, quæ perierat, quam Christus quaesuit, & suis humeris reportauit, vt est apud Lucam cap. 15. Hi perierant in Aegypto, hoc est, in errorum ac vitiorum tenebris, Aegyptus enim caliginem significat, qua peccatores circumfunduntur. Nam vt corpus simile occidente sole tenebrosissimum manet, sic animus gratiæ splendore destitutus in medio cæcarum tenebrarum versatur.

Argumentum Capitis XXVIII.

Minatur diuinus vates decem tribubus Iudæorum vltionem debitam suis sceleribus, quod essent superbi, dediti deliciis & voluptatibus, & sanctorum vatum cōtemptores. Prædicat euangelij prædicationem, foræque Christum credentibus salutem.

CAPVT XXVIII.

AE corona superbie, ebrüis Ephraim, & flori decidenti gloriæ exultationis eius, qui erant in vertice vallis pinguis, errantes à vino. Ecce validus & fortis Dominus sicut impetus grandinis turbo consurgens, sicut impetus aquarum multarum inundantium, & emissarum super terram spatiosam. Pedibus cōculcabitur corona superbie ebrüorū

Ephraim. Et erit flos decedens gloriæ exultationis eius, qui est super verticem vallis pinguium, quasi temporaneum ante maturitatē autūni. Quod cum aspexerit videns, statim vt manu tenuerit, deuorabit illud. In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ, & seruum exultationis residuo populi sui: & spiritus iudicii sedēti super iudiciū, & fortiūdo reuerentibus de bello ad portam. Verum hi quoque præ vino nescierunt, & præ ebrietate errauerunt: absorpti sunt à vino, errauerunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignorauerunt iudiciū. Omnes enim mensa repleta sunt vomitu sordiumque, ita vt non esset locus vltra. Quem docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum? Ablactatos à lacte, auulsos ab uberibus, quia manda remanda, mada remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi modicum ibi. In loquela enim labij & lingua altera loquebantur ad populum israhel, cui dixit: Hæc est requies mea vesicite lassum: & hoc est refrigerium meum: & noluerunt audire. Et erit eis verbum Domini, manda remanda, mada remanda, expecta reexpecta, expecta reexpecta, modicum ibi, modicum ibi, vt vadant & cadant retrorsum, & conterantur, & illaqueantur & capiantur.

1. Cor. 14.

EXPLANATIO.

Ve corona superbie, ebrüis Ephraim.] Decem tribus regnabant in Samaria, quæ propter Hieroboam, qui fuit de tribu Ephraim, Ephraim appellabantur. Hæ in tantam amentiam inciderūt, vt Dei vates contempnerent, & verum Deum derelin-

relinquerent, ac pro eo vitulos aureos, quos fecerat Hieroboam in Dan & Bethel, adorarent. Quapropter captæ fuerunt, patriam suam penitus enererunt, fueruntque in æternas tenebras relegatæ. Harum decem tribuum amentiam & scelera deplorat hoc loco Esaias, minitans illis perniciem & interitum. Erât hi homines superbi & elati, & ob eam causam eos vocat propheta coronam superbiæ, hoc est, regnum superbû, quoniam se à Iuda separarunt, & iniquè per se regnû constituerunt, ad quod scelus fuerunt superbia incitati. Et postea cum se sublimiores duabus tribubus, quæ Iuda appellabantur, & numero & robore conspicerent, se magis extulerunt, & ad id amentia & sceleris adducti sunt, vt nullum esset facinus immane, quod non admitterent, nullum sanctû ius quod non violarent. Nec solum eos vocat propheta superbos, sed etiam ebrios, hoc est, alienos à iudicio. Ex superbia enim nascitur amentia, quæ animum inebriat, & perturbat, & à sua sede ac statu deiicit. Vel certè eos ebrios vocat, quòd essent vino ac crapulæ dediti, & deliciis affluenter. Quasi dicat: Væ regno Israëlitico inflato superbia & tradito voluptatibus.

Et flori decidenti gloriæ exultationis eius. J Sensus est: Væ flori qui decedit à gloria exultationis Israëlitarum habitantiû Samariæ, quæ ciuitas est in vertice vallis fertilissimæ. Est enim Samaria quædam ciuitas, à qua tota illa regio Samaria appellatur, & erat in monte sita, ad cuius pedem erat vallis quædam feracissima. Vel per verticem vallis pinguissem intelligit propheta locum, vbi Israëlitæ idola colebant. Appellat Israëlem florem, sed decidentem, quoniam gloriam suam Israëlitæ obscurauerant, & à dignitate in qua tempore Dauidis & Salomonis, quando in templo Deum colebant, erant constituti, deciderant. Pro eo quod nos habemus, quæ erât in vertice vallis pinguissem interpretari possis: In quorum vertice erat vallis pinguisima, significas eorum capita esse vnguentorum copia madida: intelliges per verticem caput, per vallem verò pinguisimam vnguentorum abundantiam. Ita quidam Iudæorum Rabbini hunc locum exponit.

Ecce validus & fortis Dominus, sicut impetus grandinis, &c. J Quoniam decem tribus Deum dereliquerunt, seque ventri & vino dederunt, pœnas suorum scelerum dabunt. Nã Deus validus & fortis eos euertet, vt turbo grandinis omnia solet confringere, & impetus aquarum inundantium omnia quæ inuenit, locum rapere. Textus D. Hieronymi habet: Ecce

validus & fortis Domini: Per quem intelligitur rex Assyriorum, quo Deus tanquam ministro utebatur ad Israël evertendum. Pro quo Septuaginta dixerunt: Ecce fortis & durus furor Domini.

Pedibus conculcabitur corona superbia ebriorum Ephraim.] Hoc est, decem tribus erunt ab Assyriis capte, eversæ, & conculcæ. Vide Dei iudicium. Qui se superbia efferunt in sublimine, pedibus inimicorum conculcantur. Corona solet fieri super caput, at hic pedibus hostium conculcanda prædicitur. Non poterat diuinus vates apertius & elegantius perniciem superbiorum explicare. Tu qui regnas caue ne superbia inseris, solet enim Deus deponere potentes de sede, & humiles efferre, ad veramque amplitudinem perducere.

Quasi temporaneum ante maturitatem.] Comparat gloriam decem tribuum fructui præcoci, qui parum durat, & colligitur antequam maturescat. Ac si diceret: Vrilli qui avidi sunt fructum præcocium, eos colligunt, & sub ipsa arbore statim comedunt, sic Assyrii cum magno desiderio decem tribus deglantent & deuorabunt. Id quod hoc in loco interpres vertit temporaneum, vertit apud Ieremiam cap. 24. ficus primi temporis, & Michæa capite 7. præcoquas ficus, & Osee, 9. prima poma. Septuaginta habent hic præmatura ficus.

In die illa erit Dominus exercituum corona glorie, &c.] Eversa Samaria conculcata Assyriorum pedibus corona superbia decem tribuum, erit Deus gloria decoris reliquiis populi sui, hoc est, tribus Iuda & Benjamin proteget, gloria decorabit, tribuens eis admirabilem de Sennacheribo victoriam.

Sedenti super iudicium.] Periphrasis est regis, qui super iudicium dicitur sedere, quia etus est omnia regere & iudicare. Est igitur sensus: Dabit Deus regi Ezechie gratiam, ut æquifimè iudicet, & fortitudinem eius, qui hostes suos ad fugam compulerint, eosque usque ad portas urbium suarum fuerint persecuti. Aspicias hic æquum & iustum iudicem spiritu Dei ad iudicandum duci & gubernari. Ex quo poteris aduertere quanta cæcitate laborent, in quibus erroribus versentur, quot scelera admittant illi, qui non spiritu Dei, sed spiritu vindictæ, furoris, odii, inuidiæ, iudicauerint. Aspicias præterea Deum esse illum, qui fidelibus suis aduersus hostes robur ac fortitudinem præstat, ex quo colligitur necessarium esse iudici, ut petat à Deo spiritum iudicij: & militi, ut ab ipso Deo fortitudinè postulet. Id quod hic dicitur: Et fortitudo reuertentibus de bello ad portam, potest ita explanari: Dabit

bit Deus fortitudinem iis qui reuertere facient inimicos de bello ad portas urbium ipsorum hostiū. Vel qui vastatis hostibus de pralio reuersi fuerint ad ciuitatem, vbi se clauerint. Vel sic: Erit Deus fortitudo his, qui auerterint bellum à porta suæ ciuitatis, eā ab hostibus defendendo. Tres partes habet ciuitas, regē, milites, & plebē, quas omnes propheta cōplectitur: regi prædicit dandū à Deo spiritū iudicij, militibus dandam fortitudinem & victoriā, plebi pacē & securitatem.